Remanet ergo desitutata auctoritate, et ratione sola decisio *Balneoregien. fideicommissi* in principio decisionis relata, quae licet loquatur in terminis haeredis gravati dolose administrantis in concursu cum dote, quia tamen relative se habet ad firmata *in dec. 65. n. 10. et 11. part. 10. rec.* quae quaestionem agit de administratore legali, vel ad illius sensum est intelligenda ad tradita in proposito per *Rotam cor. Coccin. dec. 145. n. 26. et alibi passim,* vel cum articulus ibi fuerit perfunctorie tantum, et incidenter, non tractatus sed pene libatus, *Rota* non erubescit propositionem in ea firmatam revocare, et meliorem tueri sententiam, imo hoc optime convenit majestati nostri tribunalis, ut de se ipsa testatur *Rota in Romana cambii 26. junii 1697. in princip. cor. R. P. D. meo Ansald. et insequendo monitum imperatoris in auth. de nuptiis prius dixerat in romana pensionis 4. junii 1685. pariter in princip. coram R. P. D. Florez.*

Perpenso hucusque motivo recedendi a decisio quoad concursum dotis cum debito primogenitarum, comprobanda superextat resolutio quoad punctum contributi, in quo minorum amplectendo fundamenta praeteritarum resolutionum persistere voluerunt *in decisio:* non obstante objecto quod dux Hyppolitus, nec possit considerari, uti haeres gravatus, cum institutus fuerit sub conditione perfectionis multiplicorum, minusque uti administrator, ob interdictam eidem fructualem in ipsamet conditione *ibi non possa toccare alcuna cosa di detta mia eredità finchè non sarà moltiplicata, ed arrivata al valore di scudi 400000,* ideoque respici debeat tamquam merus intrusus, pro cujus debitis nec rigor bullae Baronum intrat, nec contributum; nam institutio non fuit facta sub conditione suspensiva, sed tantum modalis perfectionis multiplicorum, dum fuit apposta poena caducitatis, ordinata solutio legatorum, et varia praecepta directa in haerem, ut liquet ex lectura testamenti, quae proinde omnia cum supponant haereditatem non jacentem, sed delatam, ut praecise de poena caducitatis advertit *Rota in decis. 534. n. 2. 3. et 4. part. 14. recent.* exinde sit in consequens, quod dux Hyppolitus fuerit vere haeres gravatus, et praecceptum testatoris respiciat suspensionem fructuum, non autem dominium, et possessionem proprietatis, quod purificata substitutione statim transit in fideicommissarium ad *text. in leg. si tibi homo 2. cum servus ff. de legat. 2.* nam haereditas ceusetur res a singulis rebus haer-

90 reditarius distincta, nec mensuram recipit ab emolumento, ut ex text. in l. 2. cod. de evict. et in leg. 1. §. quaedam ff. de rerum divisione, probat, Bellon. de jure accrescen. cap. 7. quaest. 16. n. 322. et seqq. et declarat Card. de Luca de fideicom. disc. 188. n. 4. in fin. et seqq.

Ideoque licet quando apposita fuit conditio suspensiva quoad substantiam institutionis, et qua pendente institutus acquirit possessionem secundum tabulas ex edicto praetoris non ut consequatur jus, et dominium haereditatis, sed nudam tantum possessionem illius non delatae, haeres non consideraretur, ut simplex administrator, ad tradita per Gomez. variar. resol. tom. 1. cap. 2. n. 13. et Mart. de success. legal. par. 4. quaest. 17. n. 24. art. 1. hujusmodi tamen termini non applicantur nostrae hypothese, quia abbas Ruvere voluit quidem suspendere haeredi fructum, et commodum haereditatis usque ad complementum multiplicorum, sed supponit jus haereditarium delatum, dum voluit ab haerede deputari ministrum, jussit inobservantem privari, et commodum haereditatis devolvi observanti, et ulterius mandavit haeredibus, ne impedirent revisionem computorum, quae omnia cum in aperto ponant, haereditatem numquam fuisse consideratam uti jacentem, sed tamquam haeredi delatam, manifeste convincunt, conditionem ab eo appositam non fuisse impeditivam institutionis, sed ordinatam tantum a parte post, scilicet post aditam haereditatem quae proinde in modalem convertitur, nec resistit acquisitioni juris, seu proprietatis, ut bene Rota dec. 310. num. 4. et seqq. par. 7. et decis. 288. num. 10. part. 11. et decis. 161. num. 10. part. 19. rec.

Et ita conclusum fuit in causa etc.

§. III.

De hypotheca tacita.

SUMMARIUM.

1. Tacita hypotheca nuncupatur pignus legale.
2. Tacita hypotheca, solo ministerio juris. et citra conventionem partium contrahitur.
3. Tacita hypotheca non praesumitur, neque inducitur, nisi in casibus a jure expressis, et n. 101.
4. Doctores non habent auctoritatem inducendi tacitam hypothecam, nisi lex dicat.
5. Per testes hypotheca tacita non inducitur, sed ex sola juris praesumptione, et n. 6.
7. Legalis hypotheca est tacita respectu partium, expressa vero respectu legis.
8. Hypotheca tacita induci potest ex identitate rationis et casuum similitudine.
9. Hypotheca tacita inducta a lege, a statuto, vel a consuetudine, dicitur habere casum expressum.
10. Hypotheca tacita datur uxori pro repetitione dotis super bonis viri, et viro super bonis uxoris pro illius exactione.
11. Hypotheca tacita uxori competens habet praelationem, secus quae datur viro.
12. Hypotheca tacita pro dote posterior, potior est aliis privatorum tacitis etiam anterioribus.
13. Et hoc multo magis si hypotheca dotis posterior fuerit expressa.
14. Hypotheca dotis tacita anterior, aliis praefertur posterioribus, licet expressis.
15. Hypotheca privati anterior, et expressa praefertur doti hypothecam posteriorem, vel tacitam, vel expressam habenti.
16. Quae de dote supra dicta sunt, eadem in augmento dotis procedunt.
17. Uxor habet tacitam pro bonis paraphrenalibus per virum administratis.
18. Absque ulla tamen praelatione, quia paraphrenum vere non gaudet privilegio dotis.
19. Mulier haeretica non habet privilegium tacitae pro dote, sed eam recuperat, si ad fidem revertitur.
20. Judaea habet privilegium tacitae hypothecae.
Declarata tamen adversus alios haebraeos, secus contra christianos. *ibidem*.
21. Privilegium tacitae, quam mulier habet, transmittitur ad filios, non ad extraneos.
22. Fisco datur tacita in administratorem rerum fiscalium.
23. Amplia etiam ex causa tributorum, cum praelatione quoad caeteros creditores, et n. 24.
25. Intellige de collectis, quae pertinent ad principem ratione rei fiscalis, non personae ejusdem principis.
26. Collectae ratione rei fiscalis appellantur in urbe onera cameraria, pro quibus idipsum habent privilegium communitates in locum camerae, subrogatae.
27. Fiscus habet tacitam pro contractibus gestis in re fiscali, non in re sua privata.
28. Sed hodie, quia exaequatum est publicum, et privatum principis patrimonium, inde pro utroque datur tacita, et n. 29.
29. Fisco datur tacita super praediis conterminis flumini, et inundationi suppositis pro refectione riparum.
30. Fiscus experitur tacitam pro solido super bonis, tam tributariis, quam non tributariis.
31. Fiscus, cessante juris privilegio, utitur jure privati.
32. Fiscus, cessante juris privilegio, utitur jure privati.

33. Pupillus habet tacitam hypothecam in tutorem, protutorem, aliumve rei pupillaris administratorem.
34. Privilegium hoc tacitae incipit a die administrationis caeptae.
35. Imo incipit a die, qua quis tutor esse caepit, et sua culpa administrare distulit.
36. Post exactum tempus minoritatis, cessat privilegium tacitae, et de ratione. n. 37.
38. Tacita non datur contra voluntarium administratorem.
39. Pupillus habet tacitam super re pecuniis pupillaribus empta, idque procedit etiam in muliere, ecclesia, et milite.
40. Redimens aliquem ab hostibus super bonis ejus habet tacitam. Amplia in expensis funeralibus sed contrarium verius est. *ibidem*.
41. Ecclesiae, et loca pia habent tacitam, ad instar pupilli super bonis administratorum.
42. Civitas, et universitas, seu communitas idem habet privilegium tacitae in administratorem.
43. Intellige, si universitates, et loca pia sunt per se administrare, prohibita, vel a jure, vel ab homine.
44. Haec tacita hypotheca desumit initium a die administrationis.
45. In dubio pro locis piis respondendum est.
46. Pro contractibus gestis per loca pia, nullum datur privilegium tacitae.
47. Communitates ex causa frumentaria habent tacitam super bonis debitoris.
48. In administratorem rerum privati non datur tacita hypotheca.
49. Amplia, si talis administrator fuerit voluntarius.
50. Limita si administrator voluntarius fuerit in dolo, nam ratione doli datur tacita, et n. 102.
51. Administrator habet tacitam cum praelatione pro sumptibus factis in re administrata.
52. Haeres gravatus ex causa doli contrahit tacitam pro reintegratione fideicommissi, et n. 115. *ad seq.*
53. Amplia in casu etiam bonorum fideicommissariorum deterioratorum.
54. Dolus tamen, et fraus haereditatis gravi esse debet inexcusabilis.
55. Dolus resultat ex scientia fideicommissi, et ex impotentia faciendae reintegrationis.
56. Tacita hypotheca in haeredem gravatum incipit a die aditionis.
57. Sine dolo, vel fraude nulla datur tacita in administratorem, vel haeredem gravatum.
58. Pro exclusione doli, vel fraudis, omnis causa etiam levis, et fatua satis est. et n. 119. et 120.
59. Salvianista contrahit tacitam in bonis suis pro eo, quod plus debito, exegit.
60. Contrarium verius est, et de ratione. et n. 100. *ad plur. seq.*
61. Filius habet tacitam adversus patrem bona sua administrantem.
62. Limita, si bona filii per patrem administrata sint adventitia, vel usufructui favore patris supposita.
63. Intellige semper, secluso dolo.
64. Filius esse non debet castigator patris.
65. Data filio in patrem tacita, haec incipit a die administrationis caeptae.
66. Pro legato datur tacita in bonis legantis, imo et in re legata. n. 67.
68. Et haec datur tacita a die aditionis.
69. Testator potest prohibere, ne pro legatis detur tacita hypotheca.
70. In re legata, quae sit haereditis, non datur tacita.
71. Limita, si haeres distulerit per sex menses legatum solvere, vel rem legatam dissipaverit, vel dolo permiserit devolvi rem legatam. et n. 72. et 73.
74. Legatarius agit contra tertium, si haeres tum propriam, tum haereditariam profudit substantiam.
75. Quae de legato dicta sunt non procedunt in fructibus rei legatae, vel in annualitatibus legatis.
76. Pro legato annuo, et perpetuo datur tacita, non pro temporali.
77. Pro decimis datur tacita cum praelatione.
78. Eadem datur tacita pro laudemis, et pro solutione canonum et n. 79.
80. Intellige hanc dari tacitam super rebus emphyteuticis tantum.
81. Pro pensionibus datur locatori tacita super fructibus rei locatae.
82. Datur etiam tacita super investis, et illatis in praedium urbanum, ignorante etiam domino.
83. Super illatis vero, et investis in praedium rusticum datur tacita, si dominus hoc sciverit.
84. Quae de conductore dicta sunt, eadem procedunt in subconductore.
85. Pensionarius habet tacitam pro pensione super fructibus beneficii.
86. An successor in beneficio teneatur solvere pensiones decursas, remissive.
87. Pro alimentis equi datur tacita cum praelatione super equo.
88. Pro alimentis homini datis, ejus bona sunt tacite hypothecata, sed contrarium verius est, et declara, ut *ibidem*.
89. Hypotheca anterior tacita praefertur posteriori etiam expressae.
90. Hoc limitatur in dote, nisi anteriori tacita agat pupillus, et locus pius pro administratione. et n. 91.
91. Hypotheca tacita exercibilis est contra tertium rei hypothecatae possessorem.
92. Puta in vim Salviani.
93. Puta in vim Salviani.
94. Tacita hypotheca afficit bona, et nomina debitorum praesentia, et futura: reprobato *Menoch*.
95. Tacita hypotheca est ejusdem roboris, atque expressa.
96. Tacita hypotheca non comprehendit jus adeundi haereditatem. Jus delatum debitori potest ab ipso repudiari. *ibidem*.
97. Ad intentandum judicium Salviani probari debent necessaria requisita.
98. Rota gloriatur de sua docilitate in recedendo a resolutionibus capitulis.
99. Hypotheca est mater Salviani.
100. Nullibi in jure cautum est, Salvianistam contrahere hypothecam pro eo, quod plus debito exegit.
101. Hypotheca tacita non inducitur, nisi in casibus a jure, vel statuto expressis.
102. Ex dolo oritur tacita hypotheca.

103. Major dolus, et mala fides non datur, quam in furto.
 104. Contra furem sola datur actio personalis, vel jus condicendi rem furtivam.
 105. Contra furem non datur tacita hypotheca.
 106. Contra spoliatorem dolosum datur personalis tantum, et non hypothecaria.
 107. In legales administratores datur tacita hypotheca, puta tutorem, curatorem, patrem etc.
 108. Ratione doli non datur tacita, nisi in casibus a jure expressis.
 109. Contra haereditatem gravatam, qui male, et dolose administravit, datur tacita.
 110. Tacita, ut detur contra legalem administratorem, non requiritur dolus sed sufficit etiam negligentia, et simplicitas.
 111. Et ratio affertur.
 112. Salvianista non est ejusdem juris, quo est legalis administrator.
 113. Ratio legalis administratoris contrahentis tacitam hypothecam, non aptatur salvianistae.
 114. Debitor sibi imputet, si a salvianista non recuperavit rem, eo satisfacto.
 115. Contra haereditatem gravatam pro reintegratione datur tacita legalis, et de ratione. n. 116.
 117. Assignatur differentia inter salvianistam, et haereditatem gravatam pro effectu inducendi tacitam hypothecam.
 118. Contra salvianistam pro fructibus excessive perceptis non datur tacita.
 119. Dolus, quo magis fieri potest, excusari debet.
 120. Pro exclusione doli quaevis causa etiam minus vera sufficit.

Tacita hypotheca, quae et pignus legale nuncupatur ut per *Daoyz. in summa jur. civ. verbo pignus n. 5. et Gait. de credit. cap. 4. q. 5. num. 54.* ea est, quae citra partium conventionem, solo ministerio juris inducitur *Cujac. in comment. jur. tom. 1. col. 776. lit. C. in addit. Zas. in §. item serviana n. 25. instit. de action. Gait. loco cit. n. 55. Merlin. de pign. lib. 1. tit. 1. quaest. 11. in princ. et n. 15. 35. et 37. Mantica de tacit. lib. 11. tit. 12. n. 1.* ex quo regula est, hypothecam tacitam non praesumi, atque induci minus posse, nisi in casibus a jure expressis *Surd. dec. 31. n. 9., Viv. dec. 451. n. 6. lib. 3. Noguierol. allegat. 1. n. 5. Salgad. labyrint. credit. par. 1. cap. 10. n. 39. Gall. de fructib. disp. 4. artic. 6. n. 51. Mantica de tacit. lib. 11. tit. 13. n. 28. Acosta de privil. credit. praelud. 1. n. 13. Merlin. de pign. lib. 1. quaest. 11. num. 40. Kloch. de aerar. lib. 2. cap. 42. num. 100. Constantin. ad statut. urb. annot. 30. num. 285., Rota decis. 83. numero 24. coram Priolo dec. 660. num. 7. coram Molin. dec. 658. n. 2. cor. Caprar. dec. 343. n. 29. part. 12. rec. dec. 296. n. 4. tom. 5. part. 1. in nuperrim. et dec. 109. n. 25. cor. SS. D. N. Rezzonico; et quidem clarissime, atque litteraliter *Rota in dec. 332. n. 7. cor. Ratto: nec legum interpretes, seu doctores hanc tacitam jus habent inducendi hypothecam Vivius dec. 45. n. 6. vers. secundo lib. 3. Noguierol. allegat. 1. n. 5. Salgad. in labyrint. credit. part. 1. capit. 10. num. 39. Constant. ad stat. urb. annot. 30. n. 285. nec ideo per testes probari ea potest ex Negusant. de pignorib. par. 2. memb. 4. n. 5., Pacific. de Salvian. interdict. inspect. 1. cap. 7. n. 44., Merlin. de pign. lib. 1. tit. 1. quaest. 11. n. 29. Mantica de tacit. lib. 11. tit. 12. num. 2.* quia sola praesumptione juris inducitur, quasi de ea tacite convenierint partes *Cujac. ad lib. 8. cod. tit. 14. tom. 9. pag. 1200. lit. D. Merlin. de pign. lib. 1. tit. 1. quaest. 11. n. 35. et 36.* ex quo receptum est, hypothecam hujusmodi, tacitam respectu contrahentium. expressam vero respectu legis, intelligi *Merlin. de pign. lib. 1. tit. 1. quaest. 11. num. 16. et 20.* doctores tamen conveniunt omnes, hypothecam tacitam ex rationis identitate, itemque casuum similitudine induci posse *leg. 1. ff. in quib. caus. pign. tacit. contrah., Acosta de privil. credit. in praelud. 1. n. 14. 15. et 20., Merlin. de pign. lib. 3. tit. 1. quaest. 10. n. 19. et 21. Constant. ad stat. urb. annot. 30. n. 286. et 341.**

Casus autem expressi ii dicuntur, quibus hypotheca tacita, vel ex lege, vel ex statuto, vel ex consuetudine etiam tribuitur *Negusant. de pignor. part. 2. memb. 4. n. 1. Mantica de tacit. lib. 11. tit. 12. n. 1. Merlin. de pign. lib. 1. tit. 1. quaest. 11. num. 16. 21. et 40. Pacific. de Salvian. interdict. inspect. 3. cap. 4. num. 2. Fontanell. de pact. nuptial. claus. 7. gloss. 2. part. 1. n. 2. Rota in Romana Salviani 17. januarii 1755. §. 3. coram bo. me. de Canilliac.*

A lege tribuitur tacita hypotheca tam uxori in bonis viri sui pro repetitione dotis solutae, quam vice mutua marito in bonis uxoris pro exactione dotis promissae *leg. unica §. et ut plenius c. de rei uxor. act. et §. fuerat. instit. de action. Gothofred. in prax. judic. tom. 1. lib. 1. tit. 3. tit. de dotal. privil. n. 7. tom. 1. et Mantica de tacit. lib. 11.*

Zanchii de Praelat. =

*tit. 19. n. 1. 9. et 44. Negusant. de pignor. part. 2. memb. 4. n. 29. Fontanell. de pact. nupt. claus. 7. gloss. 2. part. 1. n. 3. Mantica de tacit. lib. 11. tit. 19. n. 1. Mart. Medic. dec. Senen. 48. n. 1. ea tamen diversitate interposita, ut hypotheca tacita mulieris super bonis viri sui secum ipsa ferat praerogativam praelationis, secus in hypotheca tacita viro debita super bonis uxoris, prout scite advertit, et probat *Fontanell. de pact. nupt. d. claus. 7. gloss. 2. part. 1. n. 6. cum duob. seq.**

Et in hac dotis materia, est regula certa, ut ejus legalis tacita posterior cuicumque alteri anteriori hypothecae tacitae praefertur *leg. Assiduis §. ad haec, ubi etiam gloss. in verbo licet circa med. c. qui pot. in pign. hab., Fontanell. de pact. nupt. claus. 7. gloss. 2. part. 1. num. 10. et seqq., Voet. in pandect. lib. 20. tit. 4. n. 28., Negusant. de pignor. par. 2. memb. 4. num. 99. cum seqq. Mart. Medic. exam. 11. n. 24. cum seqq. multo sane magis si hypotheca dotis posterior fuerit expressa *Mart. Medic. disc. Senen. 20. n. 9. Rota in Romana Salviani 9. februarii 1753. §. 7. coram bo. me. de Canilliac. et in Ferrarien. cautelae Angeli quoad dotem 11. aprilis 1755. §. 14. cor. Emin. D. Card. Molino.**

Dotis pariter hypotheca tacita, si anterior sit alteri posteriori hypothecae, licet expressae, praefertur, prout communiter notant doctores, et gloss. in *d. leg. assiduis §. ad haec verbo licet. circa med. c. qui pot. in pign. hab. Negusant. de pign. part. 2. memb. 4. n. 98. Fontanell. de pact. nuptial. claus. 7. gl. 2. part. 1. sub n. 12. in fin., Rot. dec. 449. n. 36. cor. Ansaldo. secus vero est, si hypotheca privati sit anterior expressa, nam tunc hypotheca dotis posterior, sive expressa, sive tacita non praefertur *Gait. de credit. cap. 4. quaesit. 11. n. 1624. cum seqq., Mantica de tacit. lib. 11. tit. 26. n. 23. et 32., Constant. ad statut. urb. annot. 30. n. 319., Card. de Luca de dot. disc. 166. n. 87., Rota decis. 246. n. 17. cor. Ubald. et quae de dote dicuntur, eadem in dotis augmento servantur §. aliud quoque ver. si autem auth. de aequalit. dot., Negusant. de pignor. par. 2. memb. 4. n. 46., Mart. Medic. dec. Senen. exam. 48. n. 4. Constant. ad stat. urb. annot. 30. n. 321.**

Praeterea hypotheca etiam tacita uxori datur super bonis viri sui pro rebus paraphernalibus ab eodem viro administratis *glossa in leg. si mulier verbo contentam c. de pact. convent. Cujac. comment. jur. civil. tom. 9. col. 492. litt. A., Hevia de commerc. terrestr. et naval. cap. 18. n. 26. Negusant. de pignor. part. 2. memb. 4. n. 63. Rota decis. 8. n. 4. de solut. cor. Falconer. sine ulla tamen praelationis praerogativa glossa in leg. si ego §. dotis, verbo condici ff. de jur. dot. Negusant. loc. cit. n. 63. cum seq., Covarruv. var. resol. lib. 1. cap. 7. n. 1. Merlin. de pign. lib. 3. tit. 2. quaest. 54. n. 6. cum allegat. quia dotalibus vere privilegiis non gaudet paraphrenum *Fontanell. de pact. nupt. claus. 6. gloss. 2. part. 7. n. 68.**

Scitu vero dignum est, quod si mulier sit haeretica, perdit hoc juris privilegium, quod vero statim recuperat, atque ad fidem, jure quodam postliminii, revertitur *auth. item privilegium c. de haetic., Negusant. de pign. part. 2. memb. 4. n. 68., Merlin. de pign. lib. 3. tit. 2. quaest. 81. n. 1. et 2.* non sic de judaea muliere dicendum est, quae tacitam hypothecam habet nihilominus *Gratian. discept. for. cap. 658. n. 27., Mantica de tacit. lib. 11. tit. 19. num. 31. 32. cum seqq.* qui licet hanc innuat opinionem tutam non esse, conciliari tamen potest contraria sententia, ut procedat, quando mulier hebraea agit contra Christianos, prout alias dixi, et observat *Merlin. de pign. lib. 3. tit. 2. quaest. 82. in fin.* quoties vero mulier habet hoc tacitae hypothecae cum praelatione, privilegium, ipsa cum filiis tantum potest illud experiri, non sic ad extraneos transmittere *Pacific. de Salvian. interdict. inspect. 3. cap. 4. n. 67. Gratian. discept. for. cap. 143. n. 44. Rota in dec. 161. n. 17. et seq. par. 9. tom. 1. rec. et dec. 599. n. 9. cor. Crispo.*

Fiscus pariter hypothecam habet tacitam ex causa administrationis honorum fiscalium, rerumque publicarum a die susceptae administrationis, adversus eundem administratorem, *Voet. in pandect. lib. 20. tit. 2. num. 28., Hevia de commerc. terrestr. et naval. cap. 18. n. 17. et 18. Rota in Pisaren. reportationis pecuniarum 5. julii 1756. §. 3. cor. R. P. D. Olivatio prout etiam ex causa tributorum, et contractuum leg. Certum est 2. c. in quib. caus. pign. tacit. contrah. glossa in leg. 1. verbo obligata sunt c. si propter*

publ. pensit., Cujac. ad lib. 8. cod. tit. 14. tom. 9. pag. 1200. lit. E., Negusant. de pignor. par. 2. memb. 4. num. 125. Rodrig. de concurs. credit. par. 1. artic. 5. num. 42. Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 14. n. 8. et tit. 18. n. 5. et 6. cum duob. seq., Merlin. de pign. lib. 3. quaest. 6. num. 18. Balmaseda de collect. quaestion. 103. n. 3. Constantin. ad stat. urb. annot. 30. num. 299. cum praelatione etiam quoad caeteros alios creditores Roland. a Vall. cons. 79. num. 5. lib. 4., Rodrig. de concurs. credit. par. 1. art. 5. num. 43., Pacific. de Salvian. interdict. inspect. 3. c. 4. num. 535., Merlin. de pignor. lib. 3. qu. 6. n. 20., Rota dec. 635. n. 5. tom. 2. coram Caprar. et in Camerinet. immissionis 28. martii 1757. §. 10. cor. R. P. D. Paracciano.

De iis tamen collectis, seu tributis intellige, quae ad principem pertinent ratione rei fiscalis, non personae principis Balmased. de collect. quaest. 103. n. 17. quaeque in urbe roma appellantur onera cameraria, pro quibus etiam communitates subrogatae in locum camerae simile privilegium habent hypothecae tacitae Merlin. de pignor. lib. 3. quaest. 6. n. 24. Balmased. de collect. quaest. 103. num. 6. Constantin. ad stat. urb. annot. 30. n. 301. et 302. ac similiter de iis contractibus, quos fiscus gerit uti princeps, ac de re ad principatum spectante, non uti privatus, ac de re privata ipsius principis Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 18. n. 30. Pacific. de Salvian. interdict. inspect. 3. cap. 4. num. 638., Merlin. de pign. lib. 3. quaest. 85. n. 4. sed hodie quia sublatum est inter publicum principis, et privatum fisci patrimonium, totale discrimen, ut supra in exercit. 2. §. 3. num. 9. jus etiam tacitae hypothecae videtur in utroque patrimonio exaequatum. His addo, hypothecam fisco tacitam super praediis flumini conterminis, damnoque inundationis expositis, pro riparum munitione concedi Surd. decis. 311. per tot. Mans. consult. for. 655. n. 6. tom. 7.

Istud autem jus hypothecae legalis potest per fiscum super aliis quoque bonis pro solido, tam tributariis, quam non tributariis, ad debitorem spectantibus, experiri leg. 1. c. in quib. caus. pign. vel hypoth. tacit. contrah., Peregrin. de jur. fisci lib. 6. tit. 6. n. 49. 50. cum seq., Merlin. de pignor. lib. 3. quaest. 6. n. 18., Merlin. Pignatell. contrav. jur. cap. 2. n. 33., Constantin. ad stat. urb. annot. 30. n. 300., in reliquis autem fiscus, cessante expresso juris privilegio, utitur jure privati leg. unica c. de conduct. lib. 11., Card. de Luca de dote disc. 83. n. 6. et de regal. disc. 122. n. 9., Ansaldo. de commerc. disc. 18. n. 3., Rota dec. 380. n. 7. cor. Duran.

Pupillo etiam competit legalis tacita adversus bona tutoris, vel ejus, qui pro tutore se gessit, et cujuscumque alterius administratoris leg. pro officio 20. c. de administr. tutor., Negusant. de pignor. par. 2. memb. 4. n. 6. et 7., Merlin. eod. tract. lib. 3. quaest. 2. n. 1., et quaest. 4. n. 2. 9. et per tot., Rodrig. de concurs. credit. par. 1. art. 4. n. 1. et 2., et art. 5. n. 1., Gratian. discept. for. 601. n. 4., Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 16. n. 2. et 8., et per tot., Card. de Luca de tutor. disc. 9. n. 15., et disc. 10. n. 7. 8. et 9., Rota dec. 360. n. 3. part. 11., et dec. 343. n. 28. par. 12., et decis. 234. n. 13. par. 17. rec., et dec. 15. n. 7. de tutor. cor. Falconer. istaque legalis hypotheca initium desumit suum a die caeptae administrationis rerum pupillarum Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 16. n. 18., Gratian. discept. for. 53. n. 6., Merlin. de pign. lib. 3. quaest. 4. n. 5., Rodrig. de concurs. credit. par. 2. artic. 4. n. 93., Antonell. de tempor. legal. lib. 2. cap. 97. n. 12., Constantin. ad stat. urb. annot. 30. n. 331., Rota dec. 65. n. 3. par. 10. dec. 234. n. 13. par. 17. rec. imo vero a die, qua incipit tutor esse, si sua ipse culpa gestionem administrationis forte distulerit, vel omiserit gloss. in leg. Pro officio 20. verbo obligata c. de administr. tutor. Negusant. de pign. par. 2. memb. 4. n. 12., Merlin. eod. tract. lib. 3. quaest. 2. n. 5., Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 16. n. 1.

Haec tamen hypotheca legalis pupillo competens cessat pro gesta administratione post tempus minoritatis decursum Paul. Meli observat. 139. per tot. Constantin. ad stat. urb. annot. 30. n. 332. quia, ut opinor, desinit administratio tutoris necessaria esse, eo quod pupillus major factus administrare per se potest Card. de Luca de credit. disc. 39. num. 6. et 7. Palm. nep. dec. Lucen. 388. n. 8. tom. 4., Rota dec. 429. n. 6. par. 14. rec., et late firmat Constantin. ad stat. urb. annot. 30. a n. 333. ad 342. cum pluribus ibidem collectis, ita ut regula sit statuenda, contra voluntarium administratorem non tribui legalem tacitam Card. de Luca de credit.

disc. 36. n. 18. et disc. 39. n. 8., Rota dec. 177. n. 3. par. 3. recent., et dec. 171. n. 15. cor. Tanar.

Tacitam quoque pupillus habet hypothecam cum praelatione super re pecuniis pupillaribus empta, quod ipsum in muliere, ecclesia, et milite servatur, ut promiscue tradunt glossa in leg. idemque 7. ff. qui pot. in pign. hab. Negusant. de pignor. part. 2. memb. 4. n. 163. cum seq., Merlin. eodem tract. lib. 3. quaest. 25. per tot., Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 14. n. 2., Salgad. Labyrinth. credit part. 2. cap. 24. n. 22. prout quoque tacitum datur pignus redimenti aliquem ab hostibus super bonis ejus, qui fuit redemptus leg. 2. ibique, glossa verbo pignoris cod. de postlimin. revers. Wesembec. in pandect. lib. 20. tit. 4. n. 5., Gait. de credit. cap. 4. in appendic. n. 119., Rodrig. de concurs. credit. par. 1. artic. 3. n. 41. et seq., Merlin. de pignor. lib. 3. quaest. 22. n. 1. amplia in expensis factis in causam funeris, ut et ipsae fruuntur tacita hypotheca super bonis defuncti Hevia de commerc. terrestr. et naval. cap. 18. n. 31. sed contrarium, melius tuetur Rodriguez. de concurs. credit. part. 1. artic. 3. vers. at vero.

Legalis etiam tacita contrahitur in bonis administratoris bona ecclesiarum. locorumque piorum cujusq. generis administrantis, propter rationis identitatem, quam cum tutoribus administrator hic habet leg. orphanotrophos cod. de Episc. et cleric. Negusant. de pignor. part. 2. memb. 4. n. 123., Merlin. eod. tract. lib. 3. quaest. 2. n. 18., et 19., Gait. de credit. cap. 4. quaest. 11. n. 2038. cum seq., Munoz. de ratiocin. cap. 39. n. 13., Mantic. de tacit. lib. 11. tit. 16. n. 23., Rodrig. de concurs. credit. part. 1. artic. 5. n. 1. et per tot. Card. de Luca de credit. disc. 39. n. 6., Constantin. ad stat. urb. annot. 30. n. 333., Rota dec. 429. n. 6. part. 14. recent. similiter pro administratione rerum civitatis, aut alterius cujuscumque universitatis Negusant. de pignor. part. 2. memb. 6. n. 119., Merlin. eod. tract. lib. 3. quaest. 93. n. 7., Munoz. de Escobar. de ratiocin. cap. 39. n. 6. versic. contrarium. haec tamen accipe vera esse, si per se similia loca pia, vel universitates nequeunt administrare vel sint administrare prohibita a jure, vel ab homine, ut in tutoribus dudum innui, atque tradunt Rocca disput. jur. cap. 50. n. 35. Constantin. ad stat. urb. annot. 30. n. 335. ad 339. et n. 341. cum seq., Rot. dec. 429. n. 6. par. 14., et dec. 34. n. 7. par. 15. recent. istaque legalis tacita initium desumit suum a die caeptae administrationis ex allegatis per Gratian. discept. for. cap. 601. n. 3., Constantin. ad stat. urb. annot. 30. n. 333., et in quovis dubio pro locis piis respondendam esse advertunt Fontanell. decis. cathalon. 409. n. 19. tom. 2., et Constantin. ad stat. urb. annot. 30. n. 343. praeterquam cum agitur de aliis creditis, seu contractibus per eadem loca pia initis, nam pro his nullum datur tacitae hypothecae privilegium Constantin. loco prox. cit. n. 344. quoad universitatem, seu communitatem addo demum, et ipsam ex causa frumentaria super bonis debitoris, tacitam habere hypothecam Zaul. ad statut. Faventin. lib. 4. ad rubr. 41. n. 198.

Superioribus vero fit consequens, ut pro rebus privati in administratorem nulla tacita legalis tribuatur Cyriac. contrav. 282. n. 26., Andreol. contrav. for. 353. n. 1. Noguerol. allegat. 1. n. 31. 32. cum seq., Gall de fructib. disput. 9. artic. 3. num. 49. Constantin. ad stat. urb. annot. 30. n. 345. potissimum, si administrator sit voluntarius, ex collectis plena manu per Rotam in decis. 493. n. 15. tom. 4. coram Card. Crescent. hoc tamen verum est, si dolus non intervenerit in administratione per privatum in re privatorum, gesta, quia talis dolus tacitam praebet hypothecam Cyriac. d. contrav. 282. n. 27., Merlin. de pignor. lib. 3. quaest. 2. n. 62. Constant. ad Stat. urb. annot. 30. n. 346., Rota dec. 271. n. 5. et seq. part. 16. rec., et dec. 296. num. 13. 14. cum duob. seq. tom. 5. par. 1. in nuperrim. administrator tamen et ipse tacitam habet hypothecam cum praelatione super bonis administratis pro repetitione expensarum administrationis causa factarum, plene Salgad. in Labyrinth. credit. part. 3. cap. 9. n. 3., Merlin. de pignor. lib. 3. tit. 1. quaest. 5. num. 30., Zacchia de Salar. quaest. 99. n. 18.

Ex eadem doli causa haeres gravatus tacitam contrahit hypothecam in bonis propriis pro reintegrandis rebus fideicommissi alienatis, Gratian. discept. for. cap. 935. n. 1. 2. et 24., Rosa consult. for. 24. n. 17. cum seq., Castald. consult. for. 13. n. 5. et 6., et consult. 85. n. 8., et consult. 87. n. 6., Constantin. ad stat. urb. annot. 30. n. 349., Rota dec. 7. n. 10. part. 12. et dec. 283. n. 6. part. 19. tom. 1.

rec., et decis. 54. n. 7. coram Zaratt. dec. 477. n. 13. cor. Cerro, et dec. 44. n. 5. de fideicom., dec. 6. n. 4., et dec. 7. n. 8. de Salvian. coram Falconer. et in Faventino, seu Imolen. pecuniaria super consignatione quoad reservata 3. martii 1747. §. 5. coram bon. mem. Vicecomite imo etiam pro bonis fideicommissariis deterioratis Constantin. ad stat. urb. annot. 30. n. 353. cum seq.

Haec autem fraus, dolusve esse debet in inexcusabilis Rota dec. 658. n. 16. tom. 2 coram Caprara et dec. 7. n. 4. de Salvian. coram Falconer., et in Faventina, seu Imolen. pecuniaria super consignatione quoad reservata 3. martii 1747. §. 5., et 12. coram bon. me. Vicecomite induciturque ex scientia rei fideicommissariae, vel ex eo quod sciebat haeres gravatus, propriam substantiam satis non esse ad reintegrandum fideicommissum, prout collectis pluribus probant Rocca disp. jur. cap. 53. n. 5., Castald. consult. for. 13. n. 5. 6. et 12., consult. 85. n. 9., et consult. 87. n. 6. Constant. ad stat. urb. annot. 30. n. 349. cum duob. seq., Rota dec. 7. n. 12. part. 2., et dec. 382. n. 15. part. 19. rec., dec. 844. n. 6. coram Merlin. et dec. 477. n. 15., et 16. coram Cerro. Incipitque d. legalis tacita a die aditionis haereditatis fideicommissariae Castald. consult. for. 85. num. 9., Rocca disput. jur. cap. 53. num. 6. cum duob. seq. Constant. ad stat. urb. annot. 30. n. 358. Rota dec. 44. n. 5. de fideicom., et dec. 6. num. 5. de Salvian. coram Falconer. et dec. 89. n. 44. coram Ansald. praecisive autem a dolo vel fraude, contra administratorem, vel haereditatem gravatum, d. legalis tacita non datur Merlin. de pignor. lib. 3. tit. 1. quaest. 3. n. 7., ad fin., Constantin. ad stat. urb. annot. 30. n. 337. et 356., Rota in dec. 176. n. 8. part. 19. tom. 1. rec., et ad hanc excludendam fraudem omnis causa etiam levis, et fatua satis est leg. igitur 12. §. et generaliter. ff. de liberali causa, Rota dec. 57. n. 5. cor. Peutinger., et dec. 176. n. 12. part. 19. tom. 1. rec.

Ratione item doli, et fraudis salvianista tacitam favore ejus, qui salvianum passus est, contrahit hypothecam in bonis suis pro eo, quod in exigendo, proprium excessit creditum, vel pro eo quod plus debito exegit Rota in Romana Salviani 9. februar. 1753. §. 3. coram bon. mem. de Canillac. ab hac tamen decisione recessit Rota in eadem causa, firmavitque, tacitam non contrahi hypothecam, nisi in casibus a jure expressis, quos inter iste non reperitur casus, ut in eadem Romana Salviani 17. januarii 1755. §. 4., et per tot. coram eodem bon. mem. de Canillac, quae est infra.

Filius quoque habet hypothecam tacitam adversus bona patris, pro male ab eodem gesta administratione bonorum suorum, modo tamen bona filii non sint adventitia, vel talia, ut Pater iis desuper habeat usumfructum; etenim in hac posteriori bonorum adventitorum hypothese non alias competit hypotheca tacita filiis, quam nisi pater dolose administraverit, ne alias filii videantur esse castigatores Parentum Mantica. de tacit. lib. 11. tit. 16. n. 19., Pacific. de Salvian. inspect. 3. cap. 4. n. 507. cum seq., Merlin. de pignor. lib. 3. quaest. 17. n. 3. 4. et per tot., Rosa consult. 24. n. 20., et consult. 33. num. 25., Constantin. ad stat. urb. annot. 30. n. 359., Rota dec. 176. num. 4. et 8. part. 19. tom. 1. rec. et in casu competentiae hujus legalis tacitae, eadem incipit a die caeptae administrationis leg. cum oportet §. fin. cod. d. bon. quae lib. ibique, Bald. Bart., et alii, Gratian. discepte for. cap. 53. n. 5. Constant. ad Stat. urb. annot. 30. n. 362.

Pro legato etiam tacita legalis tribuitur legatario adversus bona legantis §. nostra autem instit. de legat., et in leg. 1. §. cum enim c. commun. de legat., Voet. in Pandect. lib. 20. tit. 2. num. 21., Rodriq. de concurs. credit. parte 1. artic. 8. num. 69., Negusant. de pignor. parte 2. memb. 4. n. 157. Merlin. eod. tract. lib. 3. quaest. 14. per tot., Mantica. de tacit. lib. 11. tit. 16. n. 12., Mart. Medic. exam. 23. n. 1. 21. et per tot. Rota dec. 152. n. 1. part. 15. rec. et dec. 446. n. 2. cor. Emerix jun. et dec. 244. n. 6. coram Ratto; imo vero etiam contra ipsam rem legatam hypotheca legalis tribuitur Gabriel cons. 46. n. 43. lib. 1., Thesaur. quaest. forens. 84. in fin. lib. 2., Peregrin. de fideicom. art. 45. n. 49., Mart. Medic. exam. 23. n. 12. versic. verum Vivius dec. 395. n. 1. eaque competit a die aditae haereditatis, ex quasi contractu ministerio juris indulto §. haeres quoque instit. de oblig. quae ex quasi contract. nasc., Tholosan. syntagm. jur. lib. 23. cap. 7. n. 2., Rota dec. 22. n. 42. part. 15. rec. haec intelligi tamen debent, nisi testator forte d. legalem hypothecam contrahi inhibuerit Mart. Medic. exam. 23. n. 45., Negusant. de pignor. part. 2. memb. 4.

n. 161., Gratian. discept. for. 294. n. 9., Surd. dec. 28. n. 9., et Hodiern. ad eundem dec. 193. n. 20.

Denegatur haec tamen legalis tacita, si res legata, sit haereditis propria leg. 1. c. commun. de legat. in fin, Voet. in Pandect. lib. 20. tit. 2. n. 21., Mart. Medic. exam. 23. n. 42., Rota dec. 327. n. 1. coram Duran., et dec. 222. n. 21. par. 15. rec. nisi haeres distulerit per sex menses a die aditae haereditatis legatum solvere Negusan. de pig. part. 2. memb. 2. n. 159., Mart. Medic. exam. 23. n. 43. vel si haeres res haereditarias, aut in pecunia, aut in specie legatas, dissipaverit Thesaur. quest. for. lib. 2. quaest. 84. n. fin., Mart. Med. d. exam. 23. n. 44., vel dolo effecerit, ut legatarius rem legatam assequi non potuerit, puta sinendo, ut res legata, forte emphyteutica, devolveretur ad dominum directum Rota in Romana Salviani 26. junii 1754. §. 4. et 6. cor. cl. me. Card. Caprara, quod si haeres insimul tam propriam, quam haereditariam profuderit substantiam, subsidiarie potest legatarius contra tertios rei haereditis alienatae possessores agere hypothecaria actione, et in vim Salviani interdicti Thesaur. quaest. for. 84. n. 10. lib. 2., Mart. Medic. exam. 23. n. 44. versic. alius est casus, Rota dec. 234. n. 4. part. 17. rec. dec. 185. n. 6. ad plur. seq. coram Duran., dec. 276. n. 2. et 3. coram Celso, et in d. Romana Salviani 26. junii 1754. §. 4. et 6. coram eodem Card. Caprara.

Quae autem de re legata dicta sunt, non aequae procedunt in fructibus rei legatae, vel in annualitate legata ex designato praedio pensitanda Mantica de tacit. lib. 11. tit. 14. n. 6., Mart. Medic. exam. 23. n. 48. cum duob. seq. ea tamen adhibita distinctione, ut si legatum sit annuum perpetuum, detur hypotheca, secus si temporale sit Hodiern. ad Surd. in dec. 28. n. 2., Rota decis. 260. n. 6., et 15. par. 11. rec.

Tacita legalis quoque pro decimis jure tribuitur cum praelatione quoad ceteros creditores, quia est onus reale Rodriq. de concurs. credit. par. 1. art. 5. n. 56., Mantica. de tacit. lib. 11. tit. 14. n. 8. et tit. 18. n. 27., Merlin. de pign. lib. 3. quaest. 7. per tot., Constant. ad stat. urb. annot. 30. n. 298. item pro laudemio Gratian. discept. for. cap. 784. n. 16. et 17. Pacific. de Salvian. inspect. 3. cap. 4. n. 562. et 563., Gall. de fructibus disput. 26. art. 3. n. 52., Merlin. de pign. lib. 3. quaest. 6. n. 8. quaest. 10. per tot., Constantin. loc. cit. n. 309. et 368. quidquid nonnulli contra senserint cum Klock de aerar. lib. 2. cap. 42. n. 101. relati; simulque rejecti per Gall. de fructib. loc. cit. item pro solutione Canonum Negusant. de pignor. par. 2. memb. 4. n. 127., Pacific. de Salvian. interdict. inspect. 7. cap. 4. n. 540., Merlin. de pign. lib. 3. quaest. 9. n. 1. et per tot., Constantin. ad stat. urb. annot. 30. n. 370. ad 372. haec tamen tacita hypotheca datur super rebus emphyteuticis, non super aliis bonis emphyteutae, forte distractis. Voet. in pandect. lib. 20. tit. 2. n. 27., Pacific. de Salvian. d. inspect. 3. cap. 4. num. 548. cum duob. seq. Rota dec. 873. n. 4. tom. 4. cor. Lancetta.

Datur item hypotheca tacita locatori pro pensionibus super fructibus rei locatae leg. in praediis 7. ff. in quib. caus. pign. vel hypoth. tacit. contrah., Voet. in pandect. lib. 20. tit. 2. n. 2., Rodriq. de concurs. credit. part. 1. artic. 5. n. 74., Negusant. de pign. par. 2. memb. 4. n. 9. et 128., Pacion. de locato cap. 33. n. 15. similiter super invecis, et illatis in praedium urbanum, ignorante etiam domino rei locatae leg. certi juris 5. c. locati, Voet. in pandect. lib. 20. tit. 2. n. 2. Negusant. de pignor. part. 2. memb. 4. n. 145., Pacific. de Salvian. interdict. inspect. 3. cap. 5. n. 26., Pacion. de locato cap. 40. n. 11. ad differentiam praedii rustici, in quod invecis, et illata, eatenus nexu hypothecae tenentur favore locatoris, si idem hoc sciverit gloss. in §. item Serviana verbo coloni instit. de action., Negusan. de pignor. part. 2. memb. 4. n. 146., Pacific. de Salvian. interdict. inspect. 3. cap. 5. n. 25., Pacion. de locato d. cap. 40. n. 13., et quae de conductore dicta sunt, eadem in subconductore servantur Negusan. loc. cit. n. 136., Pacific. de Salvian. interdict. inspect. 3. cap. 5. n. 109. cum seq.

Pensionarius itidem pro solutione pensionis habet hypothecam tacitam super fructibus beneficii Mantica. de tacit. lib. 11. tit. 14. n. 7., Merlin. de pign. lib. 3. quaest. 8. per tot., Garzias. de benefic. part. 1. cap. 5. n. 204. cum seq., Salgad. labyrinth. credit. part. 1. cap. 42. n. 15. et 16., Pacific. de Salvian. interdict. inspect. 3. cap. 4. n. 608. Constant. ad stat. urb. annot. 30. n. 373., an autem pensiones decursas teneatur solvere successor in beneficio, va-

riae traduntur distinctiones, pro casuum varietate videndae penes *Gigas. de pension. qu. 39. et 51., Caccialup. eod. tract. quaest. 9. et 11., Tondut eod. tract. cap. 11. per tot., Pacific. de Salvan. interdict. inspect. 3. cap. 4. a n. 608. ad 630.* si quis demum alterius equum aluit, super eo indubie nanciscitur hypothecam tacitam, cum praelatione *Bonacossa de equo quaest. 406. per tot., Cyriac. controv. for. 636. n. 14. tom. 4.* quid si aluit hominem? et tunc quia non valet homo liber affici tali hoc onere hypothecae *Merlin. de pign. tib. 2. quaest. 50. v. 1.* ita vice ipsius, bona ejus remanet pro alimentis tacite hypothecata *Bart. in leg. interdum n. 1. ff. qui potior. in pign. hab., Bonacossa loco prox. cit. Cyriac. controv. for. 636. n. 15. tom. 4.* sed ista opinio non est pacifica, quia pro alimentis non datur hypotheca ut infra in *exercitat. seq.* demonstrabitur, et dd. per *Cyriac.* citati loquuntur de puero, seu custode animalium, qui sicuti, et hypothecam, et praelationem super illis habet pro mercede, ita pari jure fruitur is, qui eidem custodi alimenta praebuit, prout supra non semel ostendi.

Complures alii sunt casus, in quibus tacita hypotheca contrahitur, eosque brevitatis causa praetermitto, et pro allegatis supra casibus, aliisque similibus, regulam doctores constituunt omnes, ut hypotheca tacita anterior posterioribus expressam habentibus praeseratur, ut supra dixi, atque docet *text. in leg. si pignus ff. qui pot. in pign. hab., Merlin. de pignor. lib. 4. quaest. 7. per tot., Antonell. de tempor. legal. lib. 4. cap. fin. n. 3., Rota dec. 1075. n. 20. tom. 4. cor. Molin.* excepta hypotheca dotali, quae licet sit posterior tacitae anteriori praefertur *leg. assiduis c. qui pot. in pign. hab. Negusan. de pignor. par. 2. memb. 4. n. 99. cum seq., Mart. Medic. exam. 11. n. 24. in fin., Rota in Ferrarien. cautelae angeli quoad dotem 11. aprilis 1755. §. 14. cor. eminentissimo D. Card. Molin.* praeterquam, si anterior tacita proveniat ex administratione rerum pupillarum, aut locorum piorum, nam dotis tacita posterior eidem postponitur, imo etiam dotis expressa posterior vincitur *Constant. ad stat. urb. annot. 30. num. 330. Rota post observat., Paul. Mely dec. 98. n. 5., et dec. 65. n. 10. et 11. par. 10. rec.*

Haec insuper hypotheca tacita datur etiam contra tertium rei hypothecatae possessorem ad instar hypothecae expressae *Negusan. de pign. par. 2. memb. 4. n. 132.* hoc est in vim Salviani interdicti *Pacific. de Salvan. interdict. inspect. 3. cap. 1. n. 32. et inspect. 3. cap. 4. n. 37. et 150. Rota dec. 1290. n. 8. cor. Seraphin.* eoque amplius, ut hypotheca tacita omnia bona praesentia, ac futura, imo etiam nomina debitorum praesentia pariter, ac futura comprehendat *Cujac. ad lib. 4. cod. tit. 10 tom. 9. pag. 242. lit. D. Zas. in §. item serviana n. 19. instit. de action., Merlin. de pign. et hypoth. lib. 1. tit. 1. quaest. 11. n. 23., Negusan. de pignor. par. 2. memb. 4. n. 165., Carleval. de judic. lib. 1. tit. 3. disp. 34. sub n. 3., Mantica de tacit. lib. 11. tit. 11. n. 13., Surd. dec. 163. n. 1., Rota dec. 1290. n. 2. cor. Seraphin.* quia tacita hypotheca est ejusdem roboris, et efficaciae, prout expressa *Pacific. de Salvan. interdict. inspect. 3. cap. 4. n. 4., Negusan. de pign. par. 2. memb. 4. n. 2., Mantica de tacit. lib. 11. tit. 11. num. 7. et 9., Merlin. de pign. lib. 1. tit. 1. quaest. 11. n. 26. et 27.* quidquid pro exclusionem nominis debitorum ab hypotheca tacita ineleganter dixerit *Menoch. de adipiscend. possess. remed. 3. n. 144.*

Postremo advertite, tacitam hypothecam non comprehendere jus adeundi debitori delatum *Olea de cess. jur. tit. 2. quaest. 3. n. 13.* nam jus debitori delatum, ex causa, puta, donationis, haereditatis, legati, fideicommissi, et hujusmodi potest ab ipso in praesudicium quoque creditorum repudiari *Olea de cess. jur. loc. cit. n. 14. et seq.* de hoc autem superius egi in hac *exercitat. 4. §. 1. n. 107.*

R. P. D. DE CANILLIAC Romana Salviani,
Ven. 17. januarii 1755.

Pro credito sc. 532. 19. in quatuor sententiis liquidato contra Susannam Andreotti, ex quo ista immissa in vim utilis Salviani interdicti ad quamdam domum, tantumdem ultra sui crediti importantiam indebite exegerat, cum archiconfraternitas Sanctorum XII. Apostolorum urbis inutiliter, egisset in actione personali contra Michaellem Gognj dictae Susannae haereditatem, qui foro, bonisque cesserat ad consilium tandem accessit persequendi in actione reali domum aliam olim spectantem ad eandem Susannam, ac sitam Transtiberim in vico nuncupato *della palma.* At contradictorem illi-

co invenit Philippum Lanciani ex singulari titulo eandem domum possidentem, quocum, instructo judicio, votis archiconfraternitatis primum annuit A. C., eidem concedendo postulata immissionem in Salviano. Nec aliter res se habuit, cum causa mihi *tamquam praelato* commissa in gradu appellationis, examen assumptum fuit, num eadem immissio indulgenda foret; nam pro responso *affirmativo* praevaluerunt suffragia ut pandit *decisio edita sub die 9. febr. 1753. cor. me.* Ex beneficio autem novae audientiae subiinde impertito cum hodie laudata decisionis fundamenta ad trutinam revocata minus valida, ac firma recognita fuerint, non trepidarunt idcirco domini una mecum suffragantes responsum edere *pro recessu a decisio.*

Actio siquidem per archiconfraternitatem promota tendit ad occupandam ex interdicto Salviani domum a tertio possessam; unde ambigi nequit, quin eidem onus incumbat docendi de omnibus extremis, quae juxta praesentis iudicii indolem necessaria communiter reputantur. Etsi autem in antea causa propositione visum fuerit, archiconfraternitatem huic muneri fecisse satis proindeque ejus favore decreta fuerit immissio. Cum tamen in hodierna iterata discussione rectius existimatum fuerit deficere alterum ex dictis requisitis, nempe hypothecam, qua nullo modo, munitum dici potest creditum archiconfraternitatis, religio, ac docilitas, quibus magnopere gloriantes patres, id omnino exigebant ut a capta resolutione recederetur denegando actrici immissionem in Salviano, cui locus haudquaquam potest esse, hoc ipso, quod prolatum creditum destitutum esse noscitur hypotheca, quae est mater Salviani, ad constantem sententiam, de qua *Rota in rec. dec. 26. n. 1. et seq. par. 18. cor. Molin. dec. 527. n. 3. in Ferrarien. Salviani 5. februarii 1751. §. 3. cor. R. P. D. meo Amadeo, et in Romana Salviani 3. julii 1752. §. 3. et §. final. cor. R. P. D. meo Figueroa.*

Porro creditum archiconfraternitatis unice ex eo promanat, quod Susanna jure Salviani existens, in possessione domus spectantis ad eandem archiconfraternitatem considerabilem summam exegerit ultra suum creditum, ad cuius restitutionem per quatuor conformia iudicata condemnata fuit. At vero cum nullibi in jure cautum reperitur, quod Salvianista plus credito ex fundo colligens generalem contrahat in propriis bonis hypothecam pro restitutione quantitatis indebitae, exactae hoc unum sufficit, ut iudicium feratur pro exclusionem hypothecae legalis respectu dicti salvianistae; quippe quia vulgatissimum est, quod hypotheca tacita, et legalis non inducitur nisi in casibus a lege, vel jure municipali nominatim expressis, ut docet *Gloss. final. in leg. 2. ff. de privileg. credit. Mantica. de tacit. et ambig. lib. 11. tit. 12. n. 1., Urceol. consult. for. 69. n. 5. et seq., Rot. cor. Caprar. dec. 658. n. 2. et in Pisauran. pecuniaria super fructibus bonorum extradotalium 15. junii 1733. §. final. cor. eminentissimo Rezzonico.*

Nec quidquam soliditatis habere visum fuit fundamentum amplexum *in praeterita decisione §. 3.* quod scilicet Susanna fundum retinens, ex eoque fructum percipiens, postquam de suo credito se integre satisfactam esse sciebat excusari non possit a dolo, et mala fide, indeque pro restitutione fructuum plus credito exactorum in propriis bonis contraxerit, tacitam hypothecam, quae ex dolo oritur. Propositio siquidem sic generaliter sumpta vera non est, ut manifestum illico redditur exemplo furti, nec non spoli: etsi enim major dolus, aut mala fides excogitari nequeat, quam illa quae inest furto: at tamen contra furem sola datur personalis actio, vel jus condicendi res furatas, minime vero contingit, quod reliqua bona furis hypothecata remaneant, ut formiter discusso articulo rejectisque contrariis, de veriori substinent *Merlin. de pignor. et hypoth. lib. 3. tit. primo quaest. 35. per tot., Noguerol. allegat. prim. n. 43. cum seqq., Card. Mantica. de tacit. lib. 11. tit. 14. n. 9. et seqq., Lrotard. de usur. qu. 97. n. 7. et seqq., episc. Rocc. disput. jur. select. cap. 50. n. 31., et Rot. cor. Molin. dec. 660. n. 8.* Quemadmodum pro spolio, et damnis ex spolio passis, solam competere actionem personalem contra dolosum spoliatorem, non autem hypothecariam, solide firmatum fuit per *Rotam in firmana immissionis 9. junii 1719. §. quin juvet cor. bo. me. Cerro.*

Doctores vero, qui ab actione personali inferunt ad hypothecariam, quoties dolus concurrat, loquuntur in terminis tutoris vel curatoris, aut alterius legalis administratoris, in quorum bonis pro male gesta administratione inducta reperitur a jure tacita hypotheca, ut quo ad tutorem dolosum sancitum extat *in leg. pro officio cod. de administrat. tu-*

tor., et quo ad patrem male administrantem bona filii textus est in leg. cum oportet §. fin. cod. de bon. quae liber. Ac idcirco jugiter in suo robore firma manet regula supra constabilita, quod scilicet non obstante etiam concursu doli ex parte debitoris, adhuc tacita hypotheca non datur, nisi in casu, de quo agitur, ea fuerit a lege inducta, quemadmodum explicando sensum eorumdem doctorum scite ponderat Rot. in rea. dec. 343. n. 27. et seq. cor. Molin. d. decis. 660. n. 6. et seqq.

Momentum nec similiter habuit oppositio ex eo desumpta, quod cum salvianista non sibi, sed pro rei domino possideat, indeque pro vero administratore reputari possit ejus proinde respectu ob rationis identitatem locum obtinere debeant, quae de tutore, curatore, alioque doloso administratore legali in jure sancita sunt quoad tacitam hypothecam in eorum bonis inductam, pro casu male gestae administrationis. Accedente praesertim in assumpti comprobationem exemplo haeredis fideicommissi gravati, in cujus bonis etsi nulla lex hypothecam induxerit pro mala administratione, aut dissipatione rerum fideicommissi, nihilo tamen minus cum ille quo ad res, quas restituere tenetur haeredibus fideicommissariis, meri administratoris figuram gerat, nec discrepet in hoc a tutore curatore alioque legali administratore, hinc ex paritate, seu identitate rationis communis inolevit sententia a nostro etiam auditorio recepta, quod in bonis haeredis gravati, qui male, ac dolose administravit, bona fideicommissi, competat tacita legalis hypotheca, ut prae caeteris docent Cyriac. contr. for. 282. n. 18. et seqq. Thesaur. quaest. foren. lib. 2. qu. 84. per tot., Rot. cor. Molin. dec. 999. n. 2. et seqq. coram Lancetta dec. 315. n. 6., et in Romana cautelae Angeli 25. januarii 1743. §. 10. cor. eminentissimo Millino.

In eliminationem namque difficultatis sedulo animadversum fuit, hypothecam tacitam in bonis legalis administratoris inductam fuisse a legibus non ex dolo dicti administratoris cum etiam eo supposito, sufficiat pro hujusmodi effectu, quaelibet istius negligentia, et etiam simplicitas, ut accurate considerat episc. Rocc. disput. jur. select. cap. 50. sub num. 30. sed imo ex praecipua, ac unica ratione occurrendi imbecillitati pupilli, et aliarum personarum, quae cum propter aetatem dementiam, vel alium defectum administrationi, ac tuitioni priorum bonorum incumbere nequeant, provido indigent legis auxilio, quo cauti remaneant in bonis administratoris, quatenus hic male se gerat in administratione sibi commissa, ut recte prosequitur d. episc. Rocc. loc. mox cit. n. 36., et Rot. in dicta firmana immissionis 9. junii 1719. in fin. coram bo. me. Cerro.

Hisque stantibus in proclive descendit, quod cum eadem ratio non congruat, quoad Salvianistam, utique contra illum praeferrere, nec potest id, quod ex hac ratione specialiter a jure provisum fuit quoad legales administratores. Haud officiente, quod etiam salvianista administrator sit hoc ipso, quod non sibi, sed domino possidet, quia omissa, quod ille dum ex re aliena percipit fructus in proprii crediti satisfactionem imputandos, non omnimode pro alio administrat, ut verificatur in legali administratore, sed eodem tempore proprium gerit negotium; illud insuper validius urget, quod salvianista rem agere non habet cum persona, quae ex aliquo impedimento defensionem, et administrationem rei suae superesse non possit, adeoque cum istius respectu cesset ratio, ob quam providae leges induxerunt hypothecam in bonis administratoris legalis, haec nullo modo extendenda et ad bona propria salvianistae plus credito exigentis: magisque est, quod debitor, vel alia tertia persona, quae passa fuit avocationem priorum bonorum in Salviano, sibi imputet, si cum recuperare posset eadem bona e manibus creditoris, hoc facere distulit, vel ex soccordia, vel ex nimia fide collata in personam cujus integritati confidere non tenebatur.

Atque hinc extraneum etiam remanet exemplum adductum de haerede gravato: nam licet in conflictu opinionum praevalerit illa, quae tacitam hypothecam inducit in bonis haeredis gravati pro reintegrando fideicommissi ejus culpa diminito, id tamen benigna interpretatione admissum fuit, ex quo ad similitudinem pupilli, furiosi, prodigi, aliarumque similium personarum, etiam futuri vocati ad fideicommissum per se ipsos administrare prohibentur; unde sicuti ex hac ratione hypotheca tacita fuit, a jure inducta in bonis administratoris legalis, ita ex identitate ejusdem rationis, illa merito potraha fuit ad bona quoque haeredis gravati res fideicommissarias dissipantis, vel alienantis, ut latius probant ipsaemet auctoritates supra in objectione allegatae; at vero

Zanchi = de Praelat. =

quoad salvianistam, nedum deficit ratio hujusmodi ex paulo supra constitutis; sed insuper et illud accedit discrimen, quod futuri vocati contra haereditatem gravatam alienantem agunt ad conservandam fideicommissi substantiam, et non ad fructus, qui illud non augent, se pertinent ad haereditatem gravatam; quando vicissim contra salvianistam, actio in praesenti dirigitur pro repetitione fructuum ab eo ultra creditum indebite ex fundo perceptorum, unde stante, etiam hac altera diversitatis ratione, eo minus ad exemplum haeredis gravati ampliare licet tacitam hypothecam contra salvianistam, cum praesertim in praeciso casu fructuum indebite perceptorum post motam litem, re mature, discussa, alias definitum fuerit, nullam pro istorum repetitione competere hypothecam, ut videre est in geminis decisionibus in ordine la 643. et 658. cor. Caprara.

Hactenus constituta, quae firma, tutaque essent quoties constaret de mala fide ac dolo Susannae, dum plus credito percepit ex pensionibus domus, ad quam illa immissa fuit ex utili Salviano, longe potiori jure locum sibi vindicant in casu, quo de asserto dolo nec satis constat; ex actis quippe iudicii, in quo prodierunt quatuor enunciatae sententiae contra d. Susannam liquet, quod magna fuit contentio super quantitate pensionum ab illa exactarum, quodque item diu, multumque disputatum fuit super aestimatione plurium melioramentorum factorum ab eadem Susanna in domo archiconfraternitatis, quorum refectionem, causae iudices admiserunt. Licet autem purificata dictorum melioramentorum aestimatione tandem condemnata fuerit Susanna ad restituendas pensiones indebite perceptas, ex hoc tamen subsequuto eventu, perperam desumitur dolus, qui imo quo magis fieri potest excusari debet. Cumque ex causis mox praemissis non temere opinari potuerit Susanna, quod sibi liceret domum retinere, id exuberat, ut omissa rigidiori examine super justitia dd. causarum benignior capiatur interpretatio exclusiva doli, pro quo effectu scitum est, quamlibet sufficere causam etiam minus veram, ac injustam leg. igitur §. generalis ff. de liberal. caus. leg. non unum §. qui jussu ubi DD. ff. de regul. jur., et Rota post Constant. ad stat. urb. dec. 73. num. 13.

Et ita me quoque suffragante resolutum fuit, utraque etc.

§. IV.

De hypotheca generali.

SUMMARIUM.

1. Hypotheca generalis est, quando ex partium conventionem omnia bona generaliter obligantur.
2. Referuntur formulae diversae, sub quibus olim generalis contrahebatur hypotheca. et n. 3.
4. Hodie ad generalem hypothecam contrahendam satis est dicere obligo omnia bona mea.
5. Vel obligationi suppono res meas, seclusa etiam nota universalitatis omnia. et n. 6.
7. Sub illa formula, obligo omnia bona mobilia, et stabilia nomina debitorum non comprehenduntur.
8. Nomina debitorum efformant tertiam speciem bonorum a mobilibus et stabilibus, distinctam et n. 96.
9. Formula de qua n. 7. mobilia tantum et stabilia comprehendit.
10. Sub bonorum omnium obligatione continentur actiones, petitiones, et persequutiones.
11. Obligatio cameralis continet generalem hypothecam, afficitque etiam nomina debitorum. et n. 12.
13. Hypotheca generalis, vel expressa sit, vel tacita, eundem operatur effectum.
14. Hypotheca tacita semper generalis est.
15. Tacita hypotheca, includit generalem obligationem.
16. Generalis hypotheca comprehendit omnia bona praesentia, et futura.
17. Ut bona dicantur generaliter obligata, satis est, ut per momentum fuerint in dominio debitoris, vel de tempore contractus, vel post.
18. Generalis hypotheca comprehendit res mobiles, immobiles et incorporales.
19. Comprehendit etiam pecunias, et nomina debitorum, quousque sunt in dominio debitoris, et n. 20. et 21.
22. Nomine debitoris per solutionem extincto, solvitur generalis hypotheca.
23. Pecuniis quoque bona fide consumptis solvitur generalis hypotheca.
24. Generalis hypotheca continet omne, id quod est in dominio debitoris, nulla re excepta.
25. Generalis hypotheca non comprehendit bona haeredis, nisi testator hoc nominatim dixerit. et n. 26.
27. Generalis hypotheca non comprehendit bona alienari prohibita.
28. Intellige, si alia bona possederit, secus si non possederit ne frustranea sit obligatio.
29. Declara etiam, non comprehendi sub hypotheca generali substantiam, seu proprietatem rei alienari prohibita etc.
30. Fructus etiam rei fideicommissariae pignori possunt, prout quoque emphyteusis. n. 32.